

स्वर्णमा धु प्रिय !

मुक्तकसङ्ग्रह

शकुन झवाली

खबरमा छु प्रिय !

मुक्तकसङ्ग्रह

मुक्तककार : शकुन ज्ञवाली

प्रकाशक : अन्तर्राष्ट्रिय नेपाली साहित्य समाज

भूमिका : तीर्थराज अधिकारी

सम्पादन : रमेश दाहाल, ९८४१२६५२४२

सर्वाधिकार : ©मुक्तककारमा

संस्करण : पहिलो, २०८०

प्रति : ५००

मूल्य : ने. रु. ३५१।-

समर्पण

सम्पूर्ण प्रिय मुक्तकमनहरूमा
यी कृति समर्पण गर्दछु !

अँध्यारो बादल धेरै देखै खुलेको आकाश देख्न मन छ
काँडाले मात्रै कोपी राख्यो फूलमाथि अब टेक्न मन छ
एकैनासको भोगाइ हजुर एकैनासकै दौडाइ उस्तै
ए जिन्दगी अब मलाई नयाँ कहानी लेख्न मन छ ।



एकलो देखी नहेप कसैलाई धेरै हन्डर खाएका हुन्छन्
जीवन के हो तिनले पनि राम्ररी भोग्दै आएका हुन्छन्
तिम्रापछि भीड लाग्दैमा आफूलाई महान् नसम्झ् तिम्री
ती तिम्रा भीडका धेरै मान्छे स्वार्थले पछि लाएका हुन्छन् ।



हिजो कुरा काटेकाहरू पनि मुखले ठिक्क पार्न भ्राउँछन्
हिजो टाढिएकाहरू नै भ्राज सम्बन्ध नजिक सार्न भ्राउँछन्
तपाईंले प्रगति गर्नुभयो भने नौटङ्गी नै छ हाम्रो समाज
हिजो तपाईंको खुट्टा तान्नेहरू नै भ्राज धाम मार्न भ्राउँछन् ।



सबै कुरा बिर्सिए पनि बाभ्रामाले सिकाएको ज्ञान बिर्सन्न
कैटाकैटीमा नयाँ लुगा लगाई गाउँ झुलेको बिर्सन्न
जस्ताको पनि भ्राउँछ दिन हेप्नु हुँदैन कसैलाई पनि
सब कुरा बिर्सन्छ मान्छे भ्राफूलाई गरेको अपमान बिर्सन्न ।



घरको माया कस्तो भन्ने डैरा सर्दा थाहा पाएँ
पानी कति चिसो भन्ने खोली तर्दा थाहा पाएँ
सुखी हुँदा सबैजना मेरै नै हुन् जस्तो लाग्थ्यो
दुनियाँ कस्तो भन्ने कुरा दुःख पर्दा थाहा पाएँ ।



तिम्रो सर्तको बटमसमेत फुट्न दिन्न नारी
गृहस्थीको रथको पाङ्ग्रा छुट्न दिन्न नारी
यदि भ्रसल श्रीमती छ भने तिम्रो साथमा
कहिलै पनि श्रीमान्लाई टुट्न दिन्न नारी ।



बौलदासैरि सभ्य अनि शिष्ट बन्न जान्नुपर्छ
आफ्नो अक्कल नपुगेमा अरुले भन्या मान्नुपर्छ
पुल पनि पर्खाल पनि दुड्गाले नै बन्छ हजुर
पुल बन्ने कि पर्खाल बन्ने आफूले नै छान्नुपर्छ ।



नेपथ्यमै हराउन मन लाग्छ कहिलेकाहीँ त
त्यसै बर्बराउन मन लाग्छ कहिलेकाहीँ त
कति सधैं मन पराउनु अर्कालाई मात्रै
आफैलाई मन पराउन मन लाग्छ कहिलेकाहीँ त ।



स्वहरे मात्रै हो गङ्गडाउने नदी शान्त वहन्छ सधैं
झानी मानिस ऋगडा गर्दै बरु चुपचाप सहन्छ सधैं
अर्को चुपचाप बस्या देख्दा डराएको ठानी हाल्ने
मुखलाई त मैले जितै भन्ने भ्रम रहन्छ सधैं ।



कहिलेकाहीँ त लाग्छ हजुर न्याउलीजस्तै हुने गर्छु
कल्पनामा घरको आँगन त्यही मूलबाटो छुने गर्छु
देश छोडे हिँडेको म गफ लगाएजस्तो लाग्ला
वपत्याउलान् कोहीले तर नेपाल सम्झी रुने गर्छु ।



कयौँ सपना जिन्दगीका टुटी गए हिँइदा हिँइदै
कल्पनाका फौहोरा ती फुटी गए हिँइदा हिँइदै
जीवन जिउने सङ्घर्षका उकाली र भोरालीमै
मिठा याद कयौँ खुशी छुटी गए हिँइदा हिँइदै ।



कसैको नि भित्री मन त फामिँदैन, टेकिँदैन
मुखले सबै मिठै बोल्छन्, मन कसैको देखिँदैन
सबैअन्दा गाह्रो हजुर मान्छै चिन्नै हुँदोरैछ
को मानिस कस्तो हजुर निधारैमा लेखिँदैन ।



असल मानिस कहिल्यै आफ्नो गुनगान आफैँ गाउँदैन क्यारे
अर्कालाई खेदैर हजुर कसैले तक्मा र पुरस्कार पाउँदैन क्यारे
भाग्यमा भा'को खोसेर लान सक्दैनन् जतिसुकै गरे नि खेदो
भाग्यमै नभाको कसैको दयाले हाग्री पौल्टामा गाउँदैन क्यारे ।



अरुले नचिने नचिनुन् मलाई तर मेरो बैसी गामले चिनुन्
अर्काले उचालेर होइन मलाई मेरै आफ्नै कामले चिनुन्
यसको नातेदार उसको नाता अर्काको साइनोले हुँदै होइन
बरु मलाई थोरैले चिनुन् तर मेरो आफ्नै नामले चिनुन् ।



आफन्तले भन्ने गर्छन् अमेरिका छस् भनी
चुपचाप केही नबोली हाँसिदिन्छु म नि
अमेरिका, अमेरिका कस्तो रै'छ स्वर्ग
तिनको पनि लागोस् भिषा थाहा पाउँथे भनि ।



मूलबाटोमा नसम्झे नि खोली तर्दा सम्झनू है
खुशी हुँदा नसम्झे नि दुःख पर्दा सम्झनू है
कुनै बेला नजिक थियौ आज टाढा भए पनि
हाँसदाखेरि बिसै पनि आँसु झर्दा सम्झनू है ।



न त तँछाड मछाडले हिँडियोस् न त तानातानले हिँडियोस्
न त घमण्ड बोकेर हिँडियोस् न त अभिमानले हिँडियोस्
अर्काले तानेर होस् या धकेलेर एक पाइला हिँड्न नपरोस्
बरु अरुभन्दा केही पछि हिँडियोस् तर सधैं सानले हिँडियोस् ।



दुःख-सुख भन्नु दुई किनाराअै वारिपारि नै हुँदो रै'फ हजुर
भ्राँसु बगाउनु पनि हाँसो पनि हाराहारी नै हुँदो रै'फ हजुर
जिम्मेवारीले थिचेपछि न थाक्न पाइन्छ न सुस्ताउन कतै
सबभन्दा ठूलो भ्राँषधि भन्नु त जिम्मेवारी नै हुँदो रै'फ हजुर ।



थाहा छैन कस्तो मौका समाउनका लागि हिँडिरहन्छु
भविष्यको खुशी खोजी रमाउनका लागि हिँडिरहन्छु
न त खुशी मैले किन्न सक्छु न त भ्रौंस नै बेच्न सक्छु
तर पनि सै दिनभरि म कमाउनका लागि हिँडिरहन्छु ।



मित्रतामा ए हजुर न कहिँ गते हुन्छ न कहिँ बार हुन्छ
जति जति दिन बिट्छ भन् भन् प्रेम लगातार हुन्छ
मित्रताको अर्थ नबुझनेले उडाउलान् खिल्ली तर
सच्चा मित्र छन् भने हजुर जीवन जिउने आधार हुन्छ ।



म सधैँ नम्र बोल्छु हजुर झुकैको नसम्झनू होला
भरुसामु निहुरिन्छु सधैँ चुकैको नसम्झनू होला
चर्काचर्की तँ तँ म म मन पढैन कति मलाई
आफ्नै परिधिमा रमाउँछु लुकैको नसम्झनू होला ।



केटाकेटीमा तिनै बारीका पाटीमा खेलैर हुर्कियाँ
डगर गल्ली भनि तिनै मूलबाटोमा खेलैर हुर्कियाँ
घमण्ड किन गर्नु र भाज जुन ठाउँमा पुगे पनि
भान्खिर हामी सबै धुलो माटीमा खेलैर हुर्कियाँ ।



वरिपरि यिनै छन् र मुस्कुराउँछु यिनकै लागि
कठीन यात्रा जिन्दगीको म धाउँछु यिनकै लागि
एकान्तमा रोए पनि बाहिर खुशी देखिन्छु म
आफूलाई म साहसिली बनाउँछु यिनकै लागि ।



भ्रौंला भ्रौंची गन्छु जिन्दगी नाफा र घाटाले धेरै सिकायो
विगतलाई फर्केर हेर्ने गर्छु चोट र खाटाले धेरै सिकायो
दौडेर उचाइ छुन्छु भन्ने भ्रासै छैन तर पनि दौडिरहन्छु म
किनकि मलाई दिनहुँ हिँड्ने यिनै बाटाले धेरै सिकायो ।



तलाउले डुबाउन खोज्दा पखालिदियो फोहोर मेरो
 दुश्मनले खुब दाउ खेले बिगार्नलाई पोहोर मेरो
 कन् कन् राम्रो मात्रै भयो मलाई शत्रु ला'का बेला
 सुनकै भाउमा बिक्यो हजुर फलामैको मोहोर मेरो ।



सधैँ रिक्ताउन सकिँदैन कोहीलाई चाकडी कसैको खास नगर
 आफ्नो कर्तव्य गर सधैँ तर अर्काबाट कहिल्यै आस नगर
 जिन्दगीले मलाई यहाँसम्म आउँदा यौटा कुरा राम्ररी सिकायो
 माया र स्नेह गर सबैलाई तर जो पायो उसलाई विश्वास नगर ।



अर्काको कुरा काटी ठूलो मान्छे भइँदै
अर्कालाई खसालेर उचाइमा त गइँदै
अरुको प्रशंसा गरौँ बरु ताली पाइएला
अर्को बिगार्छु भन्दा आफू कहाँको रहिँदै ।



सपनामा कलकली त्यही जुवेली रात देखें
तिमी र म अधिपति हामी दुवै साथ देखें
विपनाकै लाग्यो प्रिय ! मूलबाटोको माथिपट्टि
तिम्लै हाम्रो नाम लेखेको केतुकीको पात देखें ।



उनको दिलमा नमेटिने छाप हुन मन छ
भौला भौची उनले गर्ने हिसाब हुन मन छ
के बन्ने मन छ तिमी भनी सोध्नु कुनै दिन
पढेदेखि उनले पढ्ने किताब हुन मन छ ।



सानै कुरा पाए भने बाहिरी सलबलाइदिन्छन्
बन्न थाल्छा कामसमेत त्यसै खलबलाइदिन्छन्
नखोल्नु है कसैसामु तिमी गन्तव्यको नक्सा
धेरैलाई सोध्यौ भने बाटै भ्रमलाइदिन्छन् ।



जिन्दगी त बरखाँ बिस्कुनजस्तै भा'छ
उहीं उठाउँछु उहीं पोख्छु यति मलाई था'छ
यो गर्छु र त्यो गर्छु सोच्यो सधैं मनले
गर्न केही सक्या छैन उमेर मात्रै गा'छ ।



कहिले आँसु कहिले हाँसो रीत जिन्दगीको
तिमीसँगै गएँ मैले गीत जिन्दगीको
तिमी मेरो सबै सबै भन्नै के पर्थो र
तिमीसँगै साटै मैले प्रित जिन्दगीको ।



जहाँ तिमिले छोड़का थ्यौ त्यही भिरमा छु भ्रमै
जुन तिमिले दिएका थ्यौ त्यही पिरमा छु भ्रमै
तिमी गयौ हात छुटाई नचिनेभ्रै गरी मलाई
जुन दोभानमा छोड़का थ्यौ त्यही तिरमा छु भ्रमै ।



कोही भन्छन् मलाई यो त प्ररुभन्दा खास छ
कोही भन्छन् यसको मुखमा सरस्वतीको बास छ
म त भन्छु त्यस्तो ममा छैन केही विशेष
मसँग नि प्ररुको भैं त्यही एक मुठी सास छ ।



लागध तिमी र म एउटै सफरमै भए हुन्थ्यो
लागध तिमी र म एउटै शहरमै भए हुन्थ्यो
तिमीलाई हेरी भ्रष्टाउँदै न यी नयनहरू मेरा
लागध तिमी सधैं मेरो नजरमै भए हुन्थ्यो ।



कहाँ बिसर्न सक्छु र म त्यो मूलबाटो गुल्मीको
कहाँ बिसर्न सक्छु र म त्यो मौही र भ्राँटो गुल्मीको
जहाँ जाउँ जहाँ घुम्न सबैभन्दा प्यारो मलाई
कहाँ झुल्न सक्छु र म जन्मिएको त्यो माटो गुल्मीको ।



व्यवहारले नै कोही फूल कोही काँडा हुँदै जान्छन्
निःस्वार्थ मनले नजिकिएका भन् भन् गाढा हुँदै जान्छन्
तपाईंको गल्तीबिना नै कोही टाटिए चिन्ता नगर्नु कति
स्वार्थका लागि नजिकिएकाहरू बिस्तारै टाढा हुँदै जान्छन् ।



यति र उति मान्छे छन् मेरा भन्दै भौलामा भनेर के गर्नु
पिँड्युमा छुरा रौप्न खोज्नेसँग आफू नजिक भनेर के गर्नु
जसले कहिल्यै घात गर्दैन त्यस्तो पो बल्ल आफ्नो हजुर
जो दुश्मनले भै व्यवहार गर्छ उसलाई आफ्नो भनेर के गर्नु ।



अक्षर अक्षर बटुलेर गाँस्न सिक्कै मैले
अक्षरसँग खेल्दाखेल्दै हाँस्न सिक्कै मैले
अक्षर कोर्न नजान्या भए टुटी सक्थेँ होला
अक्षरले नै ऊर्जा दियो बाँच्न सिक्कै मैले ।



म त कागज उही थिएँ केराइ मात्र फरक भयो
मलाई गर्ने शङ्का भनि घेराइ मात्र फरक भयो
मानिसहरू भन्ने गर्छन् अचेल मलाई बदलियो
म त मान्छे उही थिएँ हेराइ मात्र फरक भयो ।



मान्छेलाई नरम बीलीले जस्तो रूखो बीलीले कै बिकाउँछ र हजुर
 इमानले पो टिकाउँछ मान्छेलाई बेइमानीले कै टिकाउँछ र हजुर
 यति पढे र उति पढे भनेर गर्व गर्छन् मान्छेहरू हिजोआज तर
 जिन्दगीले दिनहुँ सिकाउनेजति किताबले कै सिकाउँछ र हजुर ?



घमण्डीलाई सम्झन कसैले नरम मान्छे मुटुमै परदछ पक्का
 आफूले आफैँलाई महान् ठान्ने मान्छे सधैं भ्रममै बस्दछ पक्का
 भर्काले तपाईं भनेको पो राम्रो आफैँ मपाईं बन्नुहुन्छ महीदय !
 माथि उठ्ने त हलुङ्गो मात्रै हो गरुङ्गो त पिँधमै खस्दछ पक्का ।



તિમ્બ્રો ગાઉંપાસ્વા નૈ મન પર્ધ મ કૈ ગરૂં
તિમ્બ્રો ત્યો સુરિલોં આકા નૈ મન પર્ધ મ કૈ ગરૂં
ધરોધર્મ ધ્રુ કૈહી લાગ્દૈન તિમ્બીજસ્તો સુન્દર
તિમ્બ્રા તી ધ્રાંસ્વા નૈ મન પર્ધ મ કૈ ગરૂં ?



મૈલે શિસ્વર ચદ્નુ નૈ ઘ જસલે સુટા તાને તાનૂન્
મૈલે બાટો બિરાઉંદિવૈં સહી ગલત ઠાને ઠાનૂન્
કુક્ન મૈલે જાન્યા ફૈન વિનાગલ્તી કહિલે પનિ
સ્વામિમાનલે બાંચ્છુ સધૈં ઘમણી નૈ માને માનૂન્ ।



जति जति पीडा उति मुस्कुराउँछु अचेल
जिन्दगीलाई गीत बनाई गुनगुनाउँछु अचेल
दुःख फिट्न सिकेकी छु धन्य ईश्वर मैले
आफ्नै पीडा गजल बनाई सुनाउँछु अचेल ।



जीवनका धेरै लडाइँहरू लड्दै गर्दा रोएँ
सङ्घर्षका उकालाहरू चट्दै गर्दा रोएँ
तिमीलाई नसम्झेको पल छैन कति मेरो
भरु त भरु तिम्लाई सम्झी गजल पढ्दै गर्दा रोएँ ।



मित्रतालाई कहिल्यै नतौलनू धनसँग
आफैलाई द्विविधा भए सोधनू आफ्नै मनसँग
मित्र नै त खडा हुन्छ तिम्रीलाई दुःखसुख पर्दा
धनका लागि कहिल्यै टाढा नहोऊ प्रियजनसँग ।



आफ्नैलाई देख्दा मुन्टी फर्कनेहरूलाई के भनौ
स्वार्थ पूरा भएपछि टाढा तर्कनेहरूलाई के भनौ
सम्बन्धमा त चिनी घोलन काँसिस गर्नुपर्छ ए हजुर
उल्टै भन्नुनुसुर्खानी फर्कनेलाई के भनौ ।



ਅਕਾਲਾਇ ਨੈ ਸੁਸ਼ੀ ਪਾਰਨ ਬਾਛਨੁਪਧ ਅਨਨੇ ਝੈਨ
 ਅਕਾਲਾਇ ਨੈ ਦੇਸ਼ਾਉਨੈ ਹਾਛਨੁਪਧ ਅਨਨੇ ਝੈਨ
 ਆਪਨੀ ਜਿਨ੍ਦਗੀਕੀ ਮਾਲਿਕ ਆਪੂ ਨੈ ਹੁਨੁਪਧ
 ਅਕਾਕੀ ਨੈ ਝਸਾਰਾਮਾ ਨਾਚਨੁਪਧ ਅਨਨੇ ਝੈਨ ।



ਮਿਤਰ ਸ਼ੋਕੀ ਬਾਹਿਰ ਬੀਕੀ ਬਨਾਉਧ ਮਾਨਧੇ
 ਕੁਹਿਏਰ ਮਿਤਰਮਿਤਰੈ ਗਨ੍ਹਾਉਧ ਮਾਨਧੇ
 ਕਤਿਨ੍ਜੇਲ ਪੀ ਧੀਪਿਨ੍ਧ ਰ ਟਾਲਟੁਲ ਮਾਤਰੈ ਪਾਰੀ
 ਚਰਿਤ੍ਰੈਲੈ ਹੈਸਿਧਤ ਯਨਾਉਧ ਮਾਨਧੇ ।



मलाई मन पराउनेदेखि टाढा भागी गल्ती गर्रै
जिन्दगीमा निष्ठुरीकाँ पछि लागी गल्ती गर्रै
भ्राँसुबाहेक केही पाइनेँ उसलाई आफ्नो ठानेदेखि
चोट मात्रै दिनेसँग हाँसो मागी गल्ती गर्रै ।



कुन पाखामा जन्मन्छ ऊ कुन ठाउँमा फुल्छ हजुर
कहिले हुन्छ लज्जावती कहिले फिनमै खुल्छ हजुर
एकै ठाउँमा रहिरहने त उही रूखबिरुवा मात्रै हो नि
मान्छेको जात चलायमान छ बाँचुन्जेल त डुल्छ हजुर ।



यो भाग्यको भुमरीमा धेरै कुरा सिकैकी छु
 अनुशासन कै हो सीमा धेरै कुरा सिकैकी छु
 समय नै सबैभन्दा ठूलो रै'छ पाठशाला त
 दिनहुँ मैले जिन्दगीमा धेरै कुरा सिकैकी छु ।



हृदयलाई वहलाउन त डाँडापाखा राम्रो चाहिन्छ
 सुनिरहुँ लाग्न त गीतको भाका राम्रो चाहिन्छ
 खोटमाथि खोट लाएर हुन्न हजुर भर्कालाई
 भरू राम्रो देख्न त आफ्नै भाखौँ राम्रो चाहिन्छ ।



બાંચન સ્વાતિર દૌડધુપ ગર્દા ગર્દૈ મર્ધ માન્ધે
યતાઉતા આપનો બસાઈ સર્દા સર્દૈ મર્ધ માન્ધે
દુઃસ્વ અનિ સઙ્ઘર્ષલાઈ પાર ગર્ધુ અન્દા અન્દૈ
ત્યહી દુઃસ્વ કૌ મુમરીમૈ પર્દા પર્દૈ મર્ધ માન્ધે ।



જિન્દગી લે જે દિન્ધ રમાઉન સક્નુપર્ધ
ગલત ઘોડી સહી બાટો સમાઉન સક્નુપર્ધ
ધન-સમ્પત્તિ ધેરૈ કમાઈ કૌ નૈ ઢૂલો આ'કો ફ ર
મરી જૉંદા મલામી પૌ કમાઉન સક્નુપર્ધ ।



जिन्दगीको रङ्गमञ्चम आफैँलाई खेलाउँछु
कहिलै दुःख कहिलै सुख गन्छु आफैँ कैलाउँछु
हिम्मत सारा जुटाएर भ्रमि बढ्न खोज्दा पनि
कहिलैकाहीं त मान्छे नै हुँ त्यसै त्यसै सेलाउँछु ।



तिमी छौ र यो जिन्दगी सदावहार भा'छ प्रिय
तिमी मेरो सर्वस्व हो भन्न मन ला'छ प्रिय
परिपूरक एकअर्काको नङ-मासु तिमी र म
अजम्बरी प्रित हाथौ तिम्लाई मलाई था'छ प्रिय ।



यिनै छन् र सधैँभरि मुस्कुराउँदै हाँसेकी छु
यिनै छन् र दुःखलाई कुल्चिएर बाँचेकी छु
यिनैकै वरिपरि मेरो घुमेको छ ब्रह्माण्ड नै
यसैले त जिन्दगीलाई गीत बनाई नाचेकी छु ।



कोल्टे फेदैँ अनिदोमै बिते कति रातहरू
पाइलैपिच्छे कति भेटेँ प्रतिरोध र घातहरू
धेरै फाटे जुत्ता-चप्पल जिन्दगीको दौडाइमा
च्यातिएर कति गए सपनाका स्वातहरू ।



रोएकी थिएँ म हँसाएर गयो
प्रितको डोरी कसाएर गयो
उसको जालमा पर्दिनँ सोचथे
आखिर प्रेममै फसाएर गयो।



दिनदिनै बेचिएर रमाउँछ मान्छे
इमान-जमान गुमाएर कमाउँछ मान्छे
पैसाबाहेक केही हेर्दैन दायौँ अनि बायौँ
पैसा खातिर दुष्टको पाउ समाउँछ मान्छे।



મલાઈ સ્વેદન સોજનેહરુ બ્રાફૈ પાસા લાગ્ધન્
મેરા કુરા કાદનેહરુ એક દિન પક્કૈ થાક્ધન્
મ ત હિંદ્ધુ સમાજમા શિર ઠાડો પારી
સાંચો સઘૈ ડટિરહન્ધ કુઠાહરુ માગ્ધન્ ।



દુઃસ્વ-સુસ્વ જસ્તૈ બ્રા નિ મેરો જીવન ચલેકૈ ઇ
ધન સાથમા નબ્રા નિ દુર્ઘ ઇક ચુલ્હો બલેકૈ ઇ
એકાન્તમા રોએ પનિ બાહિર સુશી દૈચિન્ધુ મ
ત્યસૈલો ત જલ્ન હરુ મલાઈ દૈરુદા જલેકૈ ઇ ।



थोत्रो साइकल चढे पनि कारकै लाग्थ्यो पहिले हजुर
जस्तो कारै चढे पनि रम्दै न मन अहिले हजुर
जति खोज्छु बिर्सनलाई त्यति घुम्छु आँखाभरि
ती पुराना अभावका दिन भुल्ने छैन कहिले हजुर ।



समाजमा ठाडो शिर नभए त के जिन्दगी
बौलीमा विश्वास र थिर नभए त के जिन्दगी
बाँच्न पनि चाहिन्छ नि केही न केही बहाना त
अलिकति खुशी र पिर नभए त के जिन्दगी ।



गाउँमै जन्मिएर होला मलाई धेरै गाउँकै माया
आफू खेली हुर्किएको त्यही सुन्दर ठाउँकै माया
छाती चिरी देखाउन मिल्ने भए देखाइदिनथेँ
सबैभन्दा धेरै मलाई आफ्नै आमाबाउकै माया ।



आफ्नैसँग टाढिएर पराईसँगै खुलिसक्यौ
कहिले यता कहिले उता धेरै ठाउँ डुलिसक्यौ
भागदौडमै भ्याइनभ्याई कुदेको छ भर्चेल मान्छे
साँच्चै हजुर मन खोलेर हाँस्नसमेत भुलिसक्यौ ।



कति रोएँ बियतिले हामी दुईलाई लुट्दाखेरि
तिमीभन्दा धेरै रोएँ प्रिय तिमी लुट्दाखेरि
तिम्लालाई फरक पन्यो कि नाई थाहा छैन मलाई
मेरो भने धर्ती फाट्यो तिम्रो साथ छुट्दाखेरि ।



सँगै बाटो हिँडाँ भन्थेँ, तिम्ले कहाँ मान्यौ र त
तिम्रो आफ्नै हुँ म भन्थेँ, कहाँ आफ्नो ठान्यौ र त
भरू के नै माग्या थैं र केवल प्रेम मागेको थिएँ
तिम्ले माया गर्छु भन्नसमेत कहाँ जान्यौ र त ।



हेर्न मन छ उदाएको जून बनी तिमि
हेर्न मन छ टल्किएको सुनसरि तिमि
आँखा खोल्दा बन्द गर्दा देखुँ तिम्लाई मात्र
सुन्न मन छ गुञ्जिएको धून बनी तिमि ।



काम गर्ने मान्छेले त कुरा ठूला गर्दैन भो
नचाहिँदा गफ चुट्न त्यसै भ्रमि सार्दैन भो
पहाड फोर्ने धाक लाउँछन् सिन्को केही नभौँच्नेले
काम गर्नेले काम देखाउँछ गफ गर्ने पर्दैन भो ।



अर्कालाई प्रशंसा गर्न हजुर अति गाह्रो मान्छ मान्छे
 अरुलाई काँध दिनुको सट्टा उल्टै खुट्टा तान्छ मान्छे
 धनको अति घमण्ड गर्छन् सै किन हो अचम्म लाग्छ
 खसालेर अर्कालाई बौल्दा आफूलाई महान् ठान्छ मान्छे ।



हृदय छ खुल्ला मेरो सबलाई माया दिएँ हजुर
 सबलाई छिट्टै विश्वास गर्ने साँच्चै सौम्नी थिएँ हजुर
 मलाई के थाहा बोली एउटा व्यवहार एउटा गर्छन् मान्छे
 मसँग टाढिन खोज्नेसँग मै आफैँ पन्छिएँ हजुर ।



थोरै पीडा धेरै खुशी साँचन जानेकी छु
भ्राँखाभरि भ्राँसुसँगै हाँसन जानेकी छु
तिम्रै जीवन लथालिङ्ग नदेऊ मलाई भर्ति
मैले आफ्नै तरिकाले बाँचन जानेकी छु ।



भ्रचेल हजुर रूँदारूँदै हाँसने बानी परेको छ
दुःखसँगै गहिरो नाता गाँसने बानी परेको छ
जति हुरी चलै पनि जति आकाश गर्जे पनि
हन्डर ठक्कर सहेर नै बाँच्ने बानी परेको छ ।



सम्बन्ध नै तोइयौ तिम्ले सानो गल्ती हुनासाथै
फिटै टाढा भइहाल्यौ भ्राँसु क्कारी रुनासाथै
फिटै भुल्यौ तिम्ले तिम्रो आफ्नो धरातललाई
आफू महान् ठानी हाल्यौ अग्लो सिँदी छुनासाथै ।



तिम्ले मैले सँगै टिप्या काफल राता नबिर्सनू
हृदयले हृदयलाई रोज्या नाता नबिर्सनू
तिमी र म साथ हुँदाका सबै कुरा बिर्सै पनि
खोला तर्दा हाम्लै भोइया एउटा छाता नबिर्सनू ।



जिन्दगी आपनै तालमा हिँड्न दे सधैँ कति कराउँछस् मलाई
जिन्दगी म खुशी भई बाँच्न चाहन्छु किन दुखी गराउँछस् मलाई
धेरैलाई वसमा पारिस् तैले धेरैलाई हार माने तैसँग
जिन्दगी भएँ डमगाउदिनँ मैले हार मानेपो त हराउँछस् मलाई ।



बाआमाको बास जहाँ छ त्यो पवित्र ठाउँ नै हो
गल्ती तिम्रा माफ गर्दै भन्छ कोखको घाउ नै हो
आफू सधैँभरि हारी हारी सन्तानलाई जिताउने
अरू कसले त्याग गर्छ र आखिर त्यो बाउ नै हो ।



कयौँ पटक पोंखियो जिन्दगी
धेरै चटानमा ठोंकियो जिन्दगी
समयले परीक्षा लिइरहयो सधैँ
धेरै ठाउँमा जाँखियो जिन्दगी ।



म त हेर तिम्लाई देखेर पनि खुशी हुने
एकै पाइला तिम्रो शहरमा टेकेर पनि खुशी हुने
तिम्लै मसँग बोलचाल नै बन्द गरेर पनि
म भनै तिम्रो नाम जपेर पनि खुशी हुने ।



अँध्यारो बादल धेरै देखै खुलेको आकाश देख्न मन छ
काँडाले मात्रै कोपिराख्यो फूलमाथि मलाई टेक्न मन छ
एकैनासको भोगाइ हजुर एकैनासकै दौडाइ उस्तै
ए जिन्दगी अब मलाई नयाँ कहानी लेख्न मन छ ।



हिजोआज म त निकै खबरमा छु प्रिय
किनकि म अचेल तिघ्रो शहरमा छु प्रिय
अरु केही यी नयनले खोज्या छैनन् हेर्न
एकै झुल्को तिम्लाई हेर्ने रहरमा छु प्रिय !



तिव्रों साथ पाएदेखि हिमालजस्तै खुलेकी छु
ढकमक्क फक्रिएकों गुराँसजस्तै फुलेकी छु
हात दिनें तिमी नै छौ यात्रा जस्तो भए पनि
त्यसैले त हाँसी हिँड्छु पिर सारा भुलेकी छु ।



सुख खोज्ने इच्छा भए दुःख गन्न सक्नुपर्छ
माथि पुग्ने इच्छा भए सानो बन्न सक्नुपर्छ
मरेर नि बाँचिरहने यदि मनमा रहर भए
बाँचुन्जेल म होइन हामी भन्न सक्नुपर्छ ।



નુઘ્ઘ, ઋઘ્ઘ ત્યહી માનઘે જસમા રાઘ્રી સંસ્કાર
ઘનુશાસન, નૈતિકતા ઁસલાઈ ઘિનાઁને ઁધાર
નઘ્ર માનઘે, શીતલ માનઘે ઁઘાઁ ઘદયા હુઘ્ઘ
ઘિટૈ પતન ત્યસઘો હુઘ્ઘ જસમા બઘી ઁહંકાર ।



ઘમ્તી ત્યાગ ગઘ્યા ઁઁઁનેં તિમીલાઈ ઁટાઁન
તયાર ઁઁં તિઘ્રા લાગિ ઘાંટી રૈટાઁન
જાની જાની બાજી હારૈ જિતાઁન તિમીલાઈ
તિમ્લૈ સુરુઘ ઁઁનિઘિયૌ મૈલાઈ મૈટાઁન ।



अर्कालाई वचनका बाँण हान्न जानिएन
मूठा गफले आफूतिर तान्न जानिएन
लप्पनछप्पन जान्या छैन मन छ सधैं सफा
सबै उस्तै कौहीलाई दुश्मन ठान्न जानिएन ।



पहिले थियो शान्तिक्षेत्र द्वन्द्व ताजा जन्मायाँ हाम्ले
कैही बज्ने कैही नबज्ने धेरै बाजा जन्मायाँ हाम्ले
सानाठूला धेरै दल छन् तिनै दलका नेता पुज्छौं
एउटा राजा फाल्यौं तर धेरै राजा जन्मायाँ हाम्ले ।



जिन्दगीले धेरै कुरा देखाउँछ पक्का
मै हुँ भन्नेलाई नि घुँडा टेकाउँछ पक्का
सोचेजस्तो हुन दिन्न प्रायः कसैलाई नि
भ्राँसु, हाँसो सबको भागमा लेखाउँछ पक्का ।



आफू निक्कै बुद्धिजीवि ठान्थेँ मैले पैले पैले
ज्ञानगुनका कुरासमेत गर्दै हिँड्थेँ कैले कैले
अर्काले गन्या कुरा छिट्टै विश्वास गरिहाल्ने
सबैभन्दा बेफकुफ रै'छु बल्ल बुझ्दै गा'छु भ्रैले ।



तिव्रौ कुरा नगरेको दिन छैन प्रिय
तिमीलाई नसम्झेको एकदिन छैन प्रिय
तिव्रौ माया सापटीमा मागैं धेरैचोटि
त्योअन्दा अरु मेरो ऋण छैन प्रिय !



कहाँ बिर्सेकी छु र अँगेना र चुल्होलाई
खेली हुर्किएको त्यो माटो त्यो धुलोलाई
धानका भारी बाँकी बाँकी गामबैँसी गरेको
कहाँ बिर्सेकी छु र टारी खेत त्यो कुलोलाई ।



मनलै मनको साथ माग्यो तिम्लै हैरैपछि
पिरतीको रहर जाग्यो तिम्लै हैरैपछि
तिमी कति प्रिय मेरो यति भन्छु बुझ
आफैसँग लाज लाग्यो तिम्लै हैरैपछि ।



चाहिनैभन्दा बढी चिल्लो घरनैसँग डर लाग्छ
मन नलगाइ आँगालोमा कस्नैसँग डर लाग्छ
खुल्लमखुल्ला दुश्मनी गर्नेसँग कै डराउनु
मुखलै नजिक बनी बनी डस्नैसँग डर लाग्छ ।



सुक्या खरमा आणो लागे सल्लिहाल्ह एकैदिनमा
आधा गाग्रो पानी भए छल्लिहाल्ह एकैदिनमा
म त यस्तो म त उस्तो भन्ने तिम्ले केही पढेन
तिम्रो संस्कार बोलीबाटै ऋल्लिहाल्ह एकैदिनमा ।



तिमी बदलिएर के भो, तिम्रो बोली बिसैकी छैन
तिमी टाढिएर के भो, खेलैको होली बिसैकी छैन
तिम्रो र मेरो बाटो अलगिएर के भो र आज
हात समाई हामी दुईले तरैको खोली बिसैकी छैन ।



कालीलार्ई पनि गोरीकूँ देखाइदिन्छ
कौदौलार्ई पनि तोरीकूँ देखाइदिन्छ
अचेलका फौटाको के भर पर्नु हजुर
आमालार्ई पनि छोरीकूँ देखाइदिन्छ ।



त्यसै त्यसै हराएछु नजर जुधैपछि
कता कता डराएछु नजर जुधैपछि
नजरमै जुधै पनि अन्तै थ्यो कि मन
असाध्यै मन पराएछु नजर जुधैपछि ।



નજરૈલે તિર હાન્યૌ ભાગ્ને ઠાઉં પાઙ્ગનૈં મૈલે
તિમ્લાઈ ઢોડી અન્ત કતૈ લાગ્ને ઠાઉં પાઙ્ગનૈં મૈલે
।દયમા તિમી બસ્યૌ કલ્પનામા તિમી તિમી
દેઉતાસૅગ અરુલાઈ માગ્ને ઠાઉં પાઙ્ગનૈં મૈલે ।



સુલ્લા કિતાબ ફ યૌ જીવન કસલાઈ કે લુકાઉનુ ફ ર
મરી જાને જિન્દગી યૌ કસકો દિલ દુસ્વાઉનુ ફ ર
કોહીલે માનો અર્દિદૈન જસ્તૈ દુઃસ્વ પરે પનિ
વિનાગલ્તી અર્કાસામુ કિન શિર ક્રુકાઉનુ ફ ર ?



इमानदार मूलमन्त्र उसको बरु आपनी दुःख लुकाएर खुशी हुन्छ
भरुलाई दुखाउन चाहँदैन बरु ऊ आफैलाई दुखाएर खुशी हुन्छ
सज्जन मानिस र अहंकारी मानिसहरूमा यौटा फरक देख्छु मैले
सज्जन आफू झुकेर खुशी हुन्छ तर अहंकारी झुकाएर खुशी हुन्छ।



न कसैलाई जित्नु छ मैले, न कसैसँग हार्नु छ मैले
न कसैसँग मीत लाउनु छ मैले, न कसैलाई पानी बार्नु छ मैले
लडाई, झगडा, तँछाड, मछाड केका लागि कुनै
कसैलाई चोट नपुऱ्याई आफ्नै जीवन गुजार्नु छ मैले ।



बादलभित्र जून लुक्दा तिम्लाई सम्झिएँ
कालो मेरो केश फुक्दा तिम्लाई सम्झिएँ
भमराले प्रित पोख्यो फक्रिएको फूलमा
यिनै मेरा नयन झुक्दा तिम्लाई सम्झिएँ ।



गाँउ, शहर जताततै तिमी छाप पुग्छ प्रिय
सपनामै भए पनि भेट्न आए पुग्छ प्रिय
नाम कमाई ठूलो मान्छे बन्नै रहर छैन कति
तिम्रो मुखले मेरो तारिफ सुन्न पाए पुग्छ प्रिय !



ઘામ-પાની ખ્રાંધી-હુરી ઢેંઢદૈ ગા'ઢ જીવન
કહિલે ખ્રાંસુ, કહિલે હાંસો દેસદૈ ગા'ઢ જીવન
દુઃસ્વ-સુસ્વ જે ઢદ નિ ઢટેકૈ છુ ઢ્રઢૈ
ખ્રાફનૈ ઢ્રઢર, ખ્રાફનૈ રઢમા લેસદૈ ગા'ઢ જીવન ।



ફિટૈ માત્ઢ ઢનકો ગન્ઢ સુંઢયો ઢને માન્ઢે
ઢમ્લિહાલ્ઢ ઢ્રલિ માથિ પુગ્યો ઢને માન્ઢે
ફલ્યા હાંગો નુઢ્ઢ સઢૈ થાહા ઢ ર પનિ
સાનો હુન્ઢુ ઢન્ને ઢાન્ઢ નુગ્યો ઢને માન્ઢે ।



ठाउँ-ठाउँमा गुण्डागर्दी तम्मै छ मेरो देशमा
पैसाले न्याय किन्नेसम्मै छ मेरो देशमा
निर्दोष बरु जेल पर्छ अपराधी खुल्ला डुल्छ
दिनहुँ चेली बलात्कृत भ्रममै छ मेरो देशमा ।



सम्पत्तिले बाँडिदिन्छ भाइ-भाइको मन पनि
भागवण्डाले लडाइदिन्छ आफ्नै प्रियजन पनि
उही भ्रामाको कौखबाट जन्मएका भाइ लड्छन्
भ्रममैको हुँदो रै'छ दौलत र यो धन पनि ।



कहिले हाँसी कहिले भ्राँसु जीवनको के दुझी हुन्छ
कोहीले भन्छन् सबैभन्दा गह्रुझी त दुझी हुन्छ
भ्राँसुभन्दा गह्रुझी चिज भेट्या छैन धरोधर्म
त्यसैले त रूँदाखेरि यो मन क्या हलुझी हुन्छ ।



जीवनभरि रूनुपन्यो तिम्लाई प्रेम गन्या भएर
त्यही मसुर्याइदी बिसुर्या छैन सँगै तन्या भएर
तिम्लेजति भ्राँसु दिई मलाई कोहीले रुवाएन
यी भ्राँसु नि प्रिय लाग्छन् तिम्लै गर्दा कन्या भएर ।



झाँसु पनि मुस्कुराउँछ तिम्ले देखेपछि
यो धर्ती नै सुन्दर भयो तिम्ले देखेपछि
बल्ल पूर्ण नारी भएँ तिम्रो आगमनले
छल्क्यो झाँसु 'आमा' भनी तिम्ले लैखेपछि ।



गणतन्त्र ल्याउन खातिर कयौँ घाइते बन्नेहरू
जहाँको त्यहीँ छन् हजुर पाखोबारी खन्नेहरू
चप्पल लगाई हिँड्ने नेता महलका मालिक बने
आफै मात्रै बदलिए देश बदल्छौ भन्नेहरू ।



कहिले प्रचण्ड घाम त कहिले बाफिटो कैकैकी छु
कहिले उचाइशिखरमा त कहिले खाल्टोमा टेकैकी छु
एक दिनको वाहवाहीले ममा मात चढ्दै न कति
सूर्यसमेत साँझ नपदै अस्ताएको देखेकी छु ।



गाउँ छोडेर परदेसिने खै यो कस्तो रहर हजुर
कलकली सम्झिरहन्छु ती मूलबाट, डहर हजुर
ढुङ्गे छानो ठूलो भ्रौंगन गाउँझै स्वर्ग काँ हुन्छ र
कौठाभित्र बन्दी जीवन यही त होला शहर हजुर ।



धेरै पटक मन दुखेको अहिले पनि छाप छ
दुःख पर्दा जिन्दगीमा कसले पो काँध थाप्छ
दिन सप्रेमा शत्रु पनि बन्धन् बल्ल मित्र
बल्या आगो ताप्छन् सबै कोइला कसले ताप्छ ।



तिमीले त झुल्या प्रिय वरिपरि मै त थिएँ
तिमी रूँदा आँसु पुछ्ने घरिघरि मै त थिएँ
तिम्रो साथ दुनियाँले एकाएक छोड्या बेला
तिम्रो काँधमा काँध मिलाउने बराबरी मै त थिएँ ।



जीवन जिउने तरिका त खास हुनुपर्छ
अघि बढ्न सकारात्मक भास हुनुपर्छ
अरुले त पछार्नलाई धेरै कोसिस गर्छन्
आफैभित्र दह्रो आत्मविश्वास हुनुपर्छ ।



अलिनीले त मुख सुकाउँछ चर्कोको कै कुरा
कम्मलले त जाडो हुन्छ बर्कोको कै कुरा
कसले यहाँ रङ्ग बदल्छ नसोध दाइ मलाई
आफ्नै मन त बदलिन्छ अर्कोको कै कुरा ।



તિમી અધિ બદયૌ અને લાઘવ્ શત્રુ અરુ
મનલે નજિક ઠાનેકા નૈ ટાઢા હુન્ધવ્ બરુ
જસલે પનિ સ્યાવાસ અને પ્રગતિ નૈ ગરિદૈન
દુર્ઝ-ચારજના ચાહિન્ધવ્ હૌ કુરા કાટવૈહરુ ।



દેશ કહિલે ફર્કુલા સૈ દોધાર ત ચસમા છુ
સુહામ્રોસ્ યા નસુહામ્રોસ્ યૌ વિદેશી મેષમા છુ
દિનરાત યહી ચિન્તાલે પોલ્ને ગર્ધ મિત્ર મિત્રૌ
મુદુમરિ દેશ બૌક્ષુ આફુ અને વિદેશમા છુ ।



मलाई ढाल्न खोज्नेहरू आफैँ ढलेर गए
मलाई जलाउन खोज्नेहरू आफैँ जलेर गए
तिनीहरूलाई के थाहा ममित्र कति छ तागत
मलाई गलाउन खोज्नेहरू आफैँ गलेर गए ।



जति मै हुँ भने पनि ढलेर जान्छ आखिर जीवन
बाँच्ने रहर हुँदाहुँदै फलेर जान्छ आखिर जीवन
खाइनखाई धन जोड्यो भ्रजम्बरी छु भैं गयो
दनदनी दाउरासरि बलेर जान्छ आखिर जीवन ।



तिव्रा लागि जति खुशी कोहीका लागि माग्दैन भो
तिम्लाई जति भ्ररु कोहीलाई यो मनले ताक्दैन भो
न त मिल्छ जम्मा गर्न न त मिल्छ बाप्न जोख्न
धरोधर्म तिव्रा जति माया कोहीको लाग्दैन भो ।



देख्छु दुनियाँ मौजमस्ती वाहवाही रमझम मात्रै
तिम्ले केवल लगाउँछौ शब्दरूपी मलम मात्रै
सम्पत्तिको दम्भ भए मेरो छेउछाउमै नभ्याऊ
मसँग त के छ र खै यही काफी र कलम मात्रै ।



सानी थिएँ त्यतिवेला ठुली बन्ने रहर थियाँ
मेरो पनि सपनाको छुट्टै सुन्दर शहर थियाँ
जति उमेर बढ्यो त्यति जीवन बुझ्न गाह्रो
लाग्छ अहिले त्यही उमेर उत्तम प्रहर थियाँ ।



मलाई शत्रु पनि मित्र बनेको मन पर्छ
मलाई धेरैले प्रियजनमा गनेको मन पर्छ
तिमी र ममा यही त फरक छ महोदय !
तिमी सधैं 'म' भन्छौ, मलाई 'हामी' भनेको मन पर्छ ।



तिम्ले खोज्यौ चूँडाउन तर पनि फुलेकी छु
तिम्ले चोट दिए पनि हाँसौ हाँसी झुलेकी छु
तिम्ले दाग लगाइदियौ मलाई कुरूप बनाउने
हेर त म त्यही दागले पो अझै बढी खुलेकी छु ।



पन्यूसँगै भान्सामा पसेकी छु कलम लिई
दुष्टजनलाई अक्षरले नै डसेकी छु कलम लिई
अतालिननै जस्तै ठूलो आँधीदुरी आए पनि
यो शकुन त कम्मर कसी बसेकी छु कलम लिई ।



तिम्ललाई दुख्दा मलाई पनि दुख्छ र त रोउँ
तिम्लै हार्दा मेरो शिर झुक्छ र त रोउँ
दुःखमा नि झर्छ आँसु खुशीमा नि बग्छ
तिम्रो खुशी देख्न पाए पुग्छ र त रोउँ ।



कहिले मुक्तक, कहिले गजल, कहिले गीतमा सदैँ गएँ
कविता नै कोरी कोरी कापीहरू भदैँ गएँ
रमाउनै सकिनँ म भर्खर केहीमा खै किन हो
सिर्जनामै आफूलाई समाहीत गर्दै गएँ ।



व्यवहार र चिन्ताले नै किन्दो रै'छ जीवन
भ्राँधी भनि झुमरीले थिच्दो रै'छ जीवन
जिन्दगीमा सपना त धेरै देखै तर
भौलि, भौलि भन्दाभन्दै बिट्दो रै'छ जीवन ।



धेरै पटक गरै मैले तारा भनि जून्का कुरा
भ्राज गर्न मन लाग्यो मेरा भनि उनका कुरा
पटक पटक टिपायौ तिम्रा मेरा गल्ती हाम्लै
भ्राज गर्न मन लाग्यो केवल तिनै गुनका कुरा ।



तिम्ले मलाई जित्नु भन्छौ, म त हार्दा रमाउँछु
तिम्रो जीतमा हर्षका ती आँसु क्हार्दा रमाउँछु
तिम्ले सधैं अनिरहन्छौ उचाइमा पुग्नु तिम्रो
उचाइ होइन म त तिम्ले जालमा पार्दा रमाउँछु ।



जसले गर्दा कवि बनें उनले थाहा पाए हुन्थ्यो
कहिलेकाहीँ त स्रोता बनी मलाई भेट्न आए हुन्थ्यो
गीत, कविता, गजल कोछु उनैलाई नै सम्झी सम्झी
कहिलेकाहीँ त मैले लेख्छु उनले गुनगुनाए हुन्थ्यो ।



कैको तेरो कैको मेरो चारै दिनको जिन्दगानी
अजम्बरी छु मै गर्छु मान्छे किन जानीजानी
मरेपछि फूलका माला चढाउँछु श्रद्धाञ्जलि
बाँचुन्जेल बोलचाल बन्द रिस-डाह खिचातानी ।



समयको गतिसँगै वहन सक्छु डराउँदिनै
जस्तै गाली, भालोचना सहन सक्छु डराउँदिनै
बलियो छ पाइला मेरो लबीरिन्न कहिले पनि
दहौ खुट्टा उभिएर रहन सक्छु डराउँदिनै ।



कस्तो हुन्थ्यो फर्किएर बालापनलाई छुन पाए
पहिलेजस्तै लडाइँ-झगडा गरी गरी रून पाए
स्कूल पढ्दा जहिले पनि यौटै बेन्चमा बस्ने हामी
कस्तो हुन्थ्यो तिनैसँग अहिले भेट हुन पाए ।



तिम्ले मलाई हेर्ने बेला नदेखेकै गर्छु म त
खाली कागज कतै देखे तिम्रै नामले भन्छु म त
जीवनसँगै बिताउन नपाए नि खुशी छु म
तिम्ले मेरो नाम लिदौ नै त्यसै दङ्ग पर्छु म त ।



टाढा हुँदा तिब्रै मात्र कल्पनामा हराउँछ मन
तिब्रै यादमा पागलसरि बेला बेला कराउँछ मन
जब जब तिम्लाई देख्छु कस्तो अचम्म हो फेरि !
जम्काभेटमा तिमिसँग बोलनसमेत डराउँछ मन ।



आफै मपाई पलितनेलाई ज्यू-ज्यू हजुर भन्न छोडै
त्यस्ताहरुसँग अचेल अति नरम बन्न छोडै
चुल्हो कोहीले बालिदैन, किन झुक्नु विनासिति
अर्कोलाई नगन्नेलाई मैले पनि गन्न छोडै ।



તિમ્લાઈ મન પરાઉનેકો ળીડમા ચૌટા પુજારી મ પનિ ત છુ
તિમ્લે દિદમા ળ્રજ્જુલી થાપ્ને પ્રેમકો ળિસ્વારી મ પનિ ત છુ
તિમી મદેસિ તર્કિદ પનિ મલાઈ દેસદા ળ્રન્તૈ ફર્કિદ પનિ
તિઁત્રો નામસૅગ મૈરો નામ ળ્રૌડદા તિમીપ્રતિ ળ્રાળારી મ પનિ ત છુ ।



ળ્રકાલાઈ પ્યાચ્ચ બીલ્નેલે ળ્રાફૂલાઈ વિદ્વાન્ માન્યા હુન્દન્
જો માનિસ કમ બીલ્ને ગર્દન્ ઁસલાઈ કમજોર ળાન્યા હુન્દન્
જે પાયો ત્યહી બીલ્ન ત જસલાઈ પનિ ળ્રાઁઈ નિ હજુર
કતિ વૈલા કે બીલ્ને ળ્રન્ને કમૈલે માત્રૈ જાન્યા હુન્દન્ ।



कोही युरोप, अमेरिका, मलेशिया, कतारमा छौ
युवाशक्ति सफैसम्म देश छोड्ने हतारमा छौ
मलिला ती खेत-बारी बाँकै चौर बनाएर
अकै हामी अकैको देश धनी पार्ने रफ्तारमा छौ ।



हावा धेरै चलयो भने हुरी बढ्दो रै'छ
बिचार मिल्न छोडे मनको दुरी बढ्दो रै'छ
देख्छु नयाँ नयाँ धनी भा'का मानिसहरू
अरुअन्दा तिनीको चुरीफुरी बढ्दो रै'छ ।



तिव्रा लागि सारा धर्ती-आकाश किन्थै मैले
बरु आफ्नो भागको खुशी आफैँ किन्थै मैले
धम्काएर बोल्छौ र त मै डराउनु पर्छो
हाँसी हाँसी माग्या भए ज्यानै दिन्थै मैले ।



स्कूल पढ्दा हाँसेको, खेलेको याद पटकै गाकै छैन
मैले ती सबैलाई कहाँ भेट्नु त्यस्तो मौका पाकै छैन
आज पनि सम्झन्छु म ती साथीका अनुहारहरू
एसएलसीको परीक्षापछि भेट कहिल्यै आफैँ छैन ।



म सधैँ नम्र बोलछु हजुर झुकेको नसम्झनु होला
भरुसामु निहुरिन्छु सधैँ चुकेको नसम्झनु होला
चर्काचर्की तैं तैं म म मनै पढैन कति मलाई
आफ्नै परिधिमा रमाउँछु लुकेको नसम्झनु होला ।



बित्ने आखिर दिन, महिना अनि वर्ष रै'छ हजुर
जीवन भन्नु कहिले आँसु, कहिले हर्ष रै'छ हजुर
आजसम्म आइपुग्दा मैले यति बुझ्न सकें
जिन्दगीको अर्को नाम त सङ्घर्ष नै रै'छ हजुर ।



अर्कालाई नचाहिने आरोपमा पील्दै न बुद्धिमानले
जो पायो त्यहीसँग गोप्य कु खोल्दै न बुद्धिमानले
बोलीबाटै थाहा हुन्छ कसको भ्रौकात कस्तो भन्ने
जस्तै रिस उठे पनि अपशब्द बोल्दै न बुद्धिमानले ।



नाता भनि सम्बन्ध त पुलजस्तै हुनुपर्छ
सम्बन्ध त सधैं सङ्गो मूलजस्तै हुनुपर्छ
जता फाइदा उठे कुक्कने सूर्यमुखी हुनुहुन्न
सम्बन्ध त बाह्रमासे फूलजस्तै हुनुपर्छ ।



रिस सबैलाई उठ्क कोही ऋगडा गर्न भ्रिघि सध्वन् कोही सध्वन् त्यति फरक हो
 भ्राँखामा भ्राँसु सबैको हुन्छ कोहीको ऋध्वन् कोहीको ऋध्वन् त्यति फरक हो
 दुःख सुख, भ्राँसु हाँसो त सबैको जीवनको हिस्सा नै हो हजुर
 आफ्ना दुःखहरू कसैले व्यक्त गर्छन् कसैले गर्दैनन् त्यति फरक हो ।



जिन्दगी सामान त होइन तर पनि सामानकै जोगिन्छ बेलाबेलामा
 हण्डर कति खाइरहन्छ जिन्दगी ठाउँठाउँमा ठोकिन्छ बेलाबेलामा
 देखा भ्राँखा सानै हुन्छन् तर पनि भ्राँसु भन्ने कति हो कति
 भ्राँखा पौखरी होइनन् तर पनि भरिएर पौखिन्छ बेलाबेलामा ।



म आफैँमा मग्न छु एकलोपनले फरक गर्दैँन कति
फोस्रो आडम्बर र धनदौलतको रवाफले मन हर्दैँन कति
मान्छे एकदम सरल छु म जीवन उस्तै साधरण छ मेरो
त्यसै त्यसै मै हुँ भन्नेहरू पटकैँ मन पर्दैँन कति ।



सफा अनि खुलेको आकाश कति सुन्दर नीलो हुन्छ
सत्य बोल्ने मान्छेको मुहार सधैं चम्किलो हुन्छ
देखावटी आडम्बरले बाँच्न साह्रै कठीन हजुर
सच्चा अनि सरल बनाँ जीवन जिउन सजिलो हुन्छ ।



इमानदारिता मूल मन्त्र उसको बरु आपनो दुःख लुकाएर खुशी हुन्छ
 भ्रूलाई दुखाउन चाहँदैन कहिल्यै बरु भ्राँलाई दुखाएर खुशी हुन्छ
 सज्जन मानिस र भ्रहंकारीमा एउटै कुरा फरक हुने गर्द सधै
 सज्जन आफू झुकेर खुशी हुन्छ भ्रहंकारी भ्रकालाई झुकाएर खुशी हुन्छ ।



सकैसम्म सहयोग गरौं भ्रूलाई, कसैको सुट्टा तान्नुहुन्न
 भ्रा-भ्रापना ठाउँमा सबै ठूला छन्, आफू मात्रै ठूलो मान्नुहुन्न
 जो मान्छे मलाई चाहिँदैन अन्यो, झन् त्यही मान्छे काम लाग्छ
 त्यसैले जीवनमा कसैलाई पनि काम नलाग्ने ठान्नुहुन्न ।



सबैको बिचार थरीथरी सबैको एउटै मत कहाँ हुन्छ र
बोली व्यवहार एउटै सबैको हतपत कहाँ हुन्छ र
यात्रामा भ्रमि बढेले सहनुपर्छ हावा र हुरी
सबैमा भ्रालोचना सहन सक्ने त्यस्तो तागत कहाँ हुन्छ र ?



ठूलो खुशी चाहिँदैन मलाई परिवारको खुशीमा हाँस्न पाए पुग्छ
समेटेर मेरा थोरै खुशी पनि बाँचुन्जेल तिनलाई साँच्चै पाए पुग्छ
उचाइ चढ्ने र शिखर चुम्ने सपना कहिल्यै देखिन् मैले
सफल बन्ने रहिरह्ने कति तर असल बनी बाँच्न पाए पुग्छ ।



उसको गन्तव्य टाकुरो हुन्छ उसको सुस्त गति हुनुहुँदैन
जो सङ्घर्षसँग डराउँदैन उसको कहीं अवति हुनुहुँदैन
जीवनमा केही बन्ने अठोट लिनैलाई समय फालाफाल काँ हुन्छ र
अर्काको कुरा मात्रै काट्ने मान्छे त्यसको प्रगति हुनुहुँदैन ।



अघि बढ्न पाइला चालौं हजुर पछाडिबाट तान्ने त धेरै भेटिन्छन्
मौका कुरेर वचनका वाँणले तपाईंलाई हान्ने त धेरै भेटिन्छन्
भुलेर पनि नखोल्नुहोस् हजुर आफ्ना कमजोरी अर्काको सामु
न सक्छु भन्ने अठोट गर्नास् तपाईंलाई कमजोर ठान्ने त धेरै भेटिन्छन् ।



चाहिँदैन एकछिनको उचाइ मलाई हातले थुईँ छुनुमै गर्व छ
चाहिँदैन मलाई कसैको साहरा बरु एकान्तमै रम्नुमै गर्व छ
गर्दिनँ म कसैको देखासिकी अर्कोजस्तै बन्नलाई
म शकुन आज जे जस्ती छु आफूलाई यस्तै हुनुमै गर्व छ ।



अरुले सम्झने त्यही बोली हो बोलीमा मिठास घोल्ने गर
सकारात्मक सोच अरुप्रति सधैं प्रेमले हृदय खोल्ने गर
त्यस्तै बोल अरुलाई पनि जस्तो तिमिलाई प्रिय लाग्छ
बोलीको पनि वजन हुन्छ महोदय तौलिएर खोल्ने गर ।



आफनै खुट्टामा उमिन खोज्नु भर नपर्नु कसैसँग
लहलहैमा केही काम गर्न भिघि नसर्नु कसैसँग
दुःखी भइन्छ कसैबाट आस गरेर नपाउँदाखेरि
जीवनमा खुशी भई बाँच्नु छ भने आस नगर्नु कसैसँग।



मनका रहर मनमै दबाइ खुशीहरू भेट्न गाह्रो
देखेका ती सपनाका गला आफै रेट्न गाह्रो
बाटोभरि बटुवा त कयौं हुन्छन् भीडमा तर
खुशी खोज्न सघाउने सहयात्री भेट्न गाह्रो ।



मौका मात्रै दिनुहोस् त नारीलाई, धेरै अघि बढ्न सकिन्छ
चाहे अप्ठ्यारो किन नहोस्, जस्तो खुड्किला नि चढ्न सकिन्छ
एउटा सानो साङ्गो देख्दा पनि डराएर भाग्ने नारी
भामा बनेपछि बच्चाका खातिर दुनियाँसँग लड्न सकिन्छ ।



सङ्घर्षले यसरी खारिबुहोस् कि बरु आफू रुन किन नपरोस्
भरुलाई आफैँले दिन पाइयोस् मागेर केही लिन नपरोस्
मिहिनेत यति गर्नुहोस् कि धेरैले सिको गरून तपाईंको
यस्तो बन्नुहोस् कि सन्तानलाई भरुको उदाहरण दिन नपरोस् ।



कतिले त जानाजान गल्ती गरी चुक्ने गर्छन्
विवादबाट बच्न कोही चुपचाप लुक्ने गर्छन्
माफी माग्ने सबैजना दोषी हुन्छन् भन्ने छैन
कयौँ मानिस सम्बन्धलाई जोगाई राख्न ऋक्ने गर्छन् ।



तिमीलाई सधैंभरि आफ्नो भन्न पाए पुग्छ
तिम्रै नामको अक्षरहरू सधैं गन्नु पाए पुग्छ
मलाई ठूलो उपहार केही चाहिँदैन जिन्दगीमा
अरु होइन तिम्रोनिमित्त खास बन्न पाए पुग्छ ।



खील्साखील्सी धेरै तरै ठूलो खीला गर्न सकुँ
अरुका लागि थोरै भए नि मैले खुशी गर्न सकुँ
अहिलेसम्म जिन्दगीमा नसकौ नि केही गर्न
अब आउँदा दिनहरूमा केही त राम्रो गर्न सकुँ ।



तिमीले नै मलाई बर्बाद पाच्यौ र त पागल भएँ
तिमीले नै अन्तै पाइला साच्यौ र त पागल भएँ
दुइजस्तै कठोर बनी तिम्लाई भुल्न तयार थिएँ
अँगालोमा बेरी आँसु काच्यौ र त पागल भएँ ।



मजस्तो कोही छैन भन्ने मान्छे धेरैको मन पर्न सकिन्न
 भर्काको डाहले जल्ने मान्छेले कहिल्यै सद्भाव छैन सकिन्न
 जो भुक्न सक्छ जो बुझ्न सक्छ उसैले चुम्छ शिखर एक दिन
 हेर्नुहोस् त कुवाको पानीसमेत नभुकी बाल्टीमा भर्न सकिन्न ।



कसैको प्यारो बन्नु छैन मलाई चाकडी मैले नगर्न सक्छु
 यताउता गर्नुहुँदैन मलाई काफल पाक्दा डेरा नसर्न सक्छु
 तन्न पैसा भए पो सबैको प्रिय हुने थिएँ हजुर
 पैसा छैन मसँग त्यसैले धेरैको मन नपर्न सक्छु ।



कम्ती सुन्दर थिएन तिमीसँगै जिउने कल्पना गरेका जिन्दगी
कहाँ पो जिउन पाउँ र मैले आफूलाई मन परेको जिन्दगी
मेरो आँखाकै अधिलिटर तिमी अर्काको बनेर गयी
तिमीविना जसोतसो गुज्रेको छ मेरो सम्झौतामा करेको जिन्दगी ।



कसैका होलान् सपना साकार कसैका होलान् अधुरा हजुर
चाहे ठूलो होस् या सानो मान्छे अर्कालाई दिउँ इज्जत पूरा हजुर
सधैं यस्तै रहन्छु भन्ने भ्रम कसैले पनि नपाल्दा हुन्छ
तेजिलो सूर्य त अस्ताउँछ भने मान्छेका के कुरा हजुर ।



बिसेजस्तै गर्नुपर्ने भेट्ने धोको भए पनि
बाहिर हाँस्नै पर्ने मनमा पिरको पीको भए पनि
कयौं पटक परिस्थिति अचम्मैको भइदिन्छ
अघाइसकै भन्नुपर्ने पेट ओको भए पनि ।



ए हजुर ऋर्कोर बोल्नेहरू सबै घाती हुँदैन्
मिठो बोल्नेहरू सबै सबै जाती हुँदैन्
सबैभन्दा गाह्रो त मान्छे चिन्ने काम रै'छ
हजुर स्याल राख्नुहोस् हात मिलाउने सबै साथी हुँदैन् ।



मै उस्ती हूँ नि हजुर भौसीको रातमा जून खोज्ने
मै उस्ती हूँ नि हजुर विनामुरली धून खोज्ने
जसले सधैं खोट निकाल्छ उसकै लागि मरिमेटेछु
मै उस्ती हूँ नि हजुर बैगुनीभित्र गुन खोज्ने ।



अरुलाई नडुबाए पुग्छ आफू तर्न नसकें पनि
अरुलाई भ्राँसु नदिए पुग्छ खुशी छर्न नसकें पनि
हात बढाऊ सकेंदैनौ नसकें बसिदेऊ चूपचाप
अरुलाई नबिगारे पुग्छ राम्रो गर्न नसकें पनि ।



उसैमा यो नजर धइकियो जौ मेरो भाग्यमै थिएन
उसकै मात्र अभाव खइकियो जौ मेरो भाग्यमै थिएन
आफैले सोचैजस्तो प्रेमिल जिन्दगी सबैलाई कहाँ मिल्छ र
मुद्द उसकै लागि धइकियो जौ मेरो भाग्यमै थिएन ।



आफूलाई कमजोर ठान्यो भने उकालो चढ्न सकिँदै सकिन्न
अति मन डुलाउने मान्छे एक ठाउँमा अड्न सकिँदै सकिन्न
अभिमान होइन स्वाभिमान त हुनै पर्छ मानिसभिन्न
नत्र त जिन्दगीमा अघि बढ्न सकिँदै सकिन्न ।



